[image: image1.png]

ОРЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ВТОРОГО  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от   17.02.2006   №   39/440

г. Орлов

	О комитете по имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района

В соответствии со статьями 37  и 41 Федерального закона  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",   Орловская районная Дума решила:

1. Создать в структуре администрации района отраслевой орган местной администрации – комитет по имуществу и земельным ресурсам  администрации  Орловского района (далее – комитет).

2. Одобрить положение о Комитете.

3. Рекомендовать главе администрации Орловского района Ю.С. Чикишеву после  утверждения положения о комитете в новой редакции зарегистрировать его в установленной законодательством порядке.

Глава района,

Председатель районной Думы

Ю.С. Чикишев

УТВЕРЖДЕНО
 решением Орловской
 районной Думы
от 17.02.2006 № 39/440

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИТЕТЕ  ПО ИМУЩЕСТВУ И ЗЕМЕЛЬНЫМ РЕСУРСАМ АДМИНИСТРАЦИИ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА
1. Общие положения
1.1. Комитет по имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района (далее по тексту - Комитет) является отраслевым органом администрации Орловского района, уполномоченным управлять муниципальной собственностью Орловского района, в том    числе    земельными    ресурсами,    обладает    правами    юридического    лица    с организационно-правовой формой: муниципальное учреждение.

1.2. Комитет создан с целью обеспечения оперативного управления муниципальным имуществом, в том числе земельными ресурсами, а также контроля за его использованием.

1.3. Комитет образуется в соответствии с решением районной Думы, определяющим структуру администрации Орловского района, по постановлению главы администрации района. Положение о комитете утверждается главой администрации района в соответствии с Уставом района.

1.4.
Комитет   в   своей  деятельности  руководствуется   Конституцией  Российской Федерации,  Гражданским  кодексом Российской Федерации,  федеральными законами, указами Президента, постановлениями Правительства РФ, законами Кировской области, нормативно-правовыми   актами  Правительства  Кировской   области,   Уставом   района, постановлениями   и   распоряжениями   главы   администрации   района,   и   настоящим Положением.
1.5. Комитет в своей работе подотчетен главе администрации района и районной Думе. В соответствии с нормативными актами главы администрации района Комитет может быть подотчетен одному из заместителей главы администрации района.

1.6. Комитет возглавляет председатель Комитета. Председатель принимается на должность и освобождается от должности главой администрации района.

1.7. Финансирование комитета осуществляется за счет средств районного бюджета.

1.8. Местонахождение комитета (юридический адрес Комитета):  индекс  612270, Кировская область, город Орлов, ул. Ст. Халтурина, д. 18.

1.9. Имеет полное наименование: Комитет по имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района.

2. Комитет является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении обособленное имущество и отвечает по своим обязательствам этим имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, имеет самостоятельный баланс, расчетный и другие счета в банке, собственную печать, угловой штамп, бланки и документы с собственным наименованием и может выступать в роли учредителя (соучредителя) учреждений и организаций.
2. Основные цели и задачи Комитета
Основными целями и задачами Комитета являются:
2.1.
Повышение   доходности   от   коммерческого   использования   муниципального
имущества и земельных ресурсов.
2.2.
Реализация     государственной     политики     приватизации     муниципальных
предприятий, объектов недвижимости.
2.3. Контроль за использованием муниципального имущества и совершение сделок с ним от имени собственника - муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

2.4. Управление земельными ресурсами в пределах своей компетенции, включая
вопросы приватизации и продажи земельных участков, передачи их в аренду, пользование, владение, использование иными предусмотренными законом способами.

3. Функции Комитета
3.1. Принимает и регистрирует заявки на приватизацию предприятий муниципальной
собственности.

3.2. Создает комиссии по приватизации предприятий.

3.3.
Проводит  комплекс  работ  по  приватизации  имущества,   включая  продажу
земельных    участков,    в    рамках    компетенции,    установленной    законодательством.
Организует    конкурсы    (аукционы)    по    передаче    муниципального    имущества в доверительное управление, залог, аренду и т.д.
3.4. Заключает договоры аренды муниципального имущества.

3.6. Заключает трудовые контракты (договоры) с руководителями муниципальных
унитарных предприятий.

3.7. Осуществляет   учет   объектов   муниципальной   собственности,   в   том   числе
земельных участков и ведет реестр муниципальной собственности.

3.8. Осуществляет   в   установленном   порядке   оценку   недвижимого   имущества,
находящегося на территории района.

3.8.
Оформляет документы по передаче с баланса на баланс объектов муниципальной
собственности в соответствии с действующим законодательством.
3.9.
Осуществляет контроль за использованием по  назначению  и сохранностью
муниципального имущества, закрепленного за предприятиями на праве хозяйственного ведения, за учреждениями на праве оперативного управления, а также переданного в установленном порядке иным юридическим и физическим лицам.
3.10.
Обеспечивает в пределах своей компетенции защиту имущественных прав
Орловского района при ведении дел в суде, осуществляет полномочия истца, ответчика либо третьего лица.
3.11. Готовит проекты нормативно-правовых актов по вопросам, относящимся к сфере
деятельности Комитета.

3.12. Обеспечивает представление интересов муниципального образования в органах
управления   хозяйственных   обществ,   где   имеются   закрепленные   в   муниципальной собственности пакеты акций, а также участвует от имени муниципального образования в
хозяйственных обществах, создаваемых с долевым участием Орловского района.

3.13.
Проводит      инвентаризацию      имущества.      Организует      фактические, документальные   проверки   в   части   контроля   за   использованием   и   сохранностью муниципального имущества.
3.14.
Дает согласие на использование муниципальными учреждениями имущества,
приобретенного за счет средств, выделяемых по смете. Выступая при этом совместно с учреждениями    стороной    в    сделках    в    отношении    данного    имущества    (аренда, безвозмездное  пользование,  залог  и т.д.).  Согласовывает  списание  муниципальными учреждениями основных средств.
3.15.
Обеспечивает поступления и выполнение заданий по доходам в районный
бюджет средств от использования муниципального имущества и земельных ресурсов.
Ведет претензионно-исковую работу по взысканию задолженности по арендной плате за
землю и другому муниципальному имуществу.
3.16.
Составляет    перечни    земельных    участков    в    процессе    разграничения
государственной собственности на землю, осуществляет иные процедурные действия,
предусмотренные законодательством в данной сфере.
3.17.
Разрабатывает предложения по оптимизации состава муниципальных земель на
территории района.
3.18.
Реализует процедурные действия по осуществлению  права муниципальной
собственности на землю, в том числе ее использования как предмет сделок купли-продажи,
аренды пользования, залог и т.д. Выступает представителем стороны в соответствующих
сделках.
3.19.
Ведет делопроизводство при проведении приватизации недвижимого имущества
и совершения операций с ним.
3.20. Обеспечивает   бессрочное   хранение   дел   по   приватизации   недвижимого
имущества, а также книг учета.

3.21. Дает  разъяснения   по   применению   нормативных  актов   в   пределах   своей
компетенции.

3.22. Систематически в установленные сроки информирует также органы местного
самоуправления района о ходе своей деятельности.

3.23. Осуществляет управление имуществом муниципальной казны района

4. Права Комитета
Комитет имеет право в установленном законодательством порядке:
4.1.
Осуществлять     передачу    имущества,     находящегося     в     муниципальной
собственности, в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном
законом о приватизации.
4.2.
Передавать   находящееся   в   муниципальной   собственности   имущество   во
ременное пользование  физическим и юридическим лицам,  сдавать  его  в  аренду  в
становлением  законодательством  порядке,  а также  совершать  с  ним  иные  сделки,
определять   в   договорах   и   соглашениях   условия   использования   передаваемых   в
пользование объектов в порядке, установленном законодательством и районной Думой.
4.3. Изымать при наличии оснований у муниципальных учреждений в установленном
порядке закрепленное за ними муниципальное имущество.

4.4. Запрашивать в органах местного управления, у муниципальных предприятий,
учреждений, организаций информацию об использовании муниципального имущества, в
том числе земельных ресурсов.

4.5.
Самостоятельно либо по поручению главы администрации района от имени
собственника   -    муниципального    образования    Орловский    муниципальный    район
Кировской области,  совершать  необходимые действия,  связанные  с  государственной
регистрацией сделок с  недвижимым имуществом и переходом  прав  на недвижимое
имущество.
5. Ответственность
Комитет несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
6. Прекращение деятельности

Деятельность Комитета прекращается в связи с его ликвидацией или реорганизацией по распоряжению главы администрации Орловского района Кировской области, а в случаях предусмотренных действующим законодательством - по решению суда.